— POTTHAST 10022 ; — RODENIÌERG 659 ; — cf. supra, n° 2446.) 

" .. Ratisponensi. imperialis aule eancellario, et .. Ilde-

£tni[cnsi] episcopis. Olim audilo quod —. Dat. Asisii , 

VI I I kalendas octobris, anno nono. » 

8994 Assise, 20 septembre 1235. 

Eiiiscojiofìisiiiiaiionsi et magistro P. , canonico Cusentino, 
ni;iiidal i|uateiius e:qiitulum Rogin[um], quod clectionos suf-
irairaneorum oeclesiao Regin[ac] ac abbatum ad ejusdem 
eeelosiae jurisdietionem speclantiuni, confirmare pracsumc-
bai, eoiiaut ut a tanta praesuiiiptione desistat. — (REG. 18, 
i. 72 V" ; ann. IX, e. 233 ; — cf. supi-a, n. 2302 et 2303.) 

II .. episcopo Bisiniancnsi el 7nagistro P., caìionico Cu

sentino. Clini venorabilom fratrera nostrum .. episco

pum quondam Squillacon[um]. Regin[um] electum, ec

clesie Regin]e] providerimus in paslorem, concessa sibi 
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a nobis ad illam licentia t ransoundi : licet ei, donec ad 

ipsam se t ransferat , ecclesiam Squillacen[am] duxer i 

mus in spir i tual ibus et toinporalibus coinmittondam, 

Regin[um] capi tu lum, sicut accepimus, e led iones suf-

fraganooruiii ecclesie Rogin[o] ac abballini ad ju r i sd ic -

tionoin ejus spoclanl ium, in contemptum provisionis 

nostre ac injuriam ipsius elocli, prcsuiminl auclori lale 

propria confirmare. Quocirca mandamus qualenus pre

lato capitulo ut talia de coloro non presumant . sed po

tius a tanta prosuniptione desistant , curetis distr ict ius 

i n h i b e r e ; al ioquin quicijuid conlra inli ibil ionem n o s 

trani at tomptaverint in premissis , docernalis i r r i lum 

ot i n a n e ; conlradictores eie. Dat. Asisii , X I I kalendas 

octobris. anno nono. » 

8995 Assiso, 23 soptembre 1235. 

Friderico, Romanorum imperatori, nuntiat so rcctorilius 
socielalis Loiiibardiao mandasse ut ])roeur;itoros itlimoos us
que ad kalendas dt'eeiiibris ad .Sodem -apostolicain di'stinent, 
eique suadet ut [Ilerniannum], iiiagislruiii Tlieutouieorum, 
procuratorem suum, miltat, qui simul eum magistro Petro de 
Vinca, quem pnqiter hoc ipse papa retinet. nogotinm inelius 
jironiovere possit. — (REG. 18, f. 72 v" ; ami. IX, e. 234; — 
POTTH.AST 262.52 ; — RODE.NBERG 058.) 

u F., Romanorum imjìcralori .scmpcr augusto, Jerusalem 

il Sicilie regi illustri. Audila l i l lerarum serio —. Dat . 

Asisii , V i n i kalendas octobris, anno nono. » 

2'S'Stì. — In eundem fere modum scrijituin esl super hoc 
cidcm magislro [Teutonicorum]. 

8999 Assise, 26 septembre 1235. 

Patriarchae Antiocheno, Apostolicae Sedis legato, mandai 
quatenus excommunicationis et interdicti santeiilias quas in 
Cremonenses promulgaverit. cautione recepta, relaxet. — 
(REG. 18, f. 72 v»; ann. IX, e. 235; — RODENBERG 660.) 

tt .. pati'iarche Antiocheno, Aposlolice Sedis legalo. Super 

processu contra —. Dat. A.sisii, VI kalendas octobris, 

anno nono. « 

8998 Assise, 20 septembre 1235. 

Friderico, Romanorum imperatori, conqueritur iniquitalis 
filios occultas litteras spargere, quas de conscientia Summì 
Pontificis emanare mcndaciter asserant, itemque nonnuUos 
coUaleralcs imperatoris litteras dirigere, quibus pax turbar! 
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possit ; rogat eum et monet ut, cum talia de Sede Apostolica 
ad ipsius imperatoris aures pcrveniant, os iniqua loquontium, 
sicut et ipse papa vice versa facit, obstruat, ot ipsi papae 
audita roseribat, — (REG. 18, f. 72 v° ; ann. IX, e. 236; — 
MOREAU 1190, f. 131 ; — POTTHAST 10018 ; — RODENBERG 655.) 

« F., Romanorum imprralori semper augusto eie. Con

suoli fecundius in —. Dat, As i s i i , XI I kalendas o d o -

hr i s , ponlificalus nostri anno nono, » 

8779 . — Scriptum est super hoc. , magislro domvs Sawle 
.Varie Teulonirorum, ut eidom iiiiporatori premissa prudenter 
rcforat et ipsum ad id studiosius inducat. 

8980 A.ssise, 26 septembre 1235. 

Patriart-hae Antiocheno, Apostolicae .Sedis legato, scribit 
Fridericum iiiiperatoroiii [letiisse ut festiiiii Nativitalis Dii-
iiiini proxiino fiituruiii ad dcfliiiondum toluiii negotium quod 
inter ipsum el Lombardos verteb.'itiir, oìs a.ssignotur termi-
nus, appoiiatur jioeiia triginta milium m.arearum in eoiiipro-
misso, el, si forsan dicti Lombardi apostolicam ordinationem 
vel dispositioiioiii non sorv;iverint, rectores socielalis Lom
bardiae, iiotestatos ac Consilia civil.aliini ipso faeto senten
tiam exeomiminieationis incurrant ; mandat ci quatenus 
jiraeflgat reeloribus praelatis ac ipsis Loiiibardis prò termino 
kalendas dceembris, in quo ad ponenduiii totum negotium in 
manu Ecclesiae eoiiipareant coram ipso papa. — (REG. 18, 
f. 73 r"; ami. IX, e. 237; — MORE. \U1190 , (. 137; cf. ibid., 

f. 136; — PorniAST 10023; — RODE-NBERG 661.) 

« .. patriarclic slnliocheno, Aposlolice Sedis legato. 

Dilectum filium magis l rum —. Dal. Asis i i , VI ka len

das octobris, anno nono. » 

8 9 8 1 Assise, 26 seplemlM-e 1235. 

Reetoribus socictatis Lombardiae idem fere scribit, verbis 
eompotcnter nuitatis. — (REG. 18, f. 73 r"; ann. IX, e. 238; — 

. — MOREAU 1190, f. 138; — POTTHAST 26253 »; — RODE.VBERG 

662.) 

« Reetoribus socielalis Lombardie. Licei kar iss imus in 

—. Dat. Asisii, VI kalendas odolir is , anno nono. » 

8988 Assise, 22 septembre 1235. 

Magistro hospitalis Sanctae Mariae Theutonicorum conque
ritur Pelrum do Vinca et electum Paclensom, nuntios impe
ratoris , nolle acceptare proeurationem quam de rebus Aeco-
nensibus ipse papa facere velit; praeterea Ìmperatorem sibi 
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scripsisse, si negotium Lumbardorum usque ad festum Nati-
vitatis eompletum non sii , se cum exereilu Lombardiam 
ingrcssurum esso; eum rogat ul eumdem Ìmperatorem in
ducat ut super eodem negotio sino condicione aliqua se in 
manibus pouat Eeelesiae, neque <;tiiitra Lombardos, maxime si 
praeciso se in manibus Ecclesiae ponere sinl parati, proi^edat. 
— (REG. 18, !. 73 v"; ann. IX, e. 239; — POTTHAST 10021; — 

RODENBERG 657.) 

II . . magistì'o /lo.s-pi/rt/is Sancle .Marie Teutonicorxtm. 

Dileclus filius magisler —. Dal. Asisii , X kalendas oc

tobris, anno nono. » 

8983 Assise, 17 septembre 1235. 

Electo Terraconensi mandat quatenus de nefaiulis actibus 
quos perpetrasse dicoliatur episeopiis Oseeiisis, iiiquirat, quod 
invenerit Sedi Apostolieae fideliter inliiiiet, et eidem epis
copo pr.-ieligat teriiiimim eompetenteui, ipio aiiostolieo ctui-
spcetui se praosentet. — (REG. 18, f. 71 r"; ami. IX, e. 210.) 

tt .. eleclo Teri-aconeìisi. Si grande gregis —. Sane cla

mor validus et funostus nuper ad auros noslras de n e -

phandiss imis aclibus .. Osconsis O|iiscopi, velut de 

fornace fuiniis ascondonsi , nos ad vidondum por inqui

sitionem dosccndcro corapulil —. Il lum enira inii lalus, 

u l fertiir, qui in veritate non stolli *, apsuinpluin prius 

Cisrercionsoin ordinem por apostasiam dcseru i l , et, 

factus episcopus, sancii August ini rogitlani, haclonus 

in Oscensi el Jaccensi servatam ecclesiis, dissipavit . 

Deiude, sacrarura virgiiuiin violalor, in ter alias .. a b 

balissara monaster i i Sancte Crucis, cura l inea consan

guinitat is tortia cont ingenleni , consecrasse ante per 

ve lum, et postea, clauslro pudoris offracto. lodasse ac 

fecundasse dicilur per inces lum; ex qua Albiram, que 

nunc monialis e.dslìt , genu i t ; et tandem inter ipsius 

manus infelix par iens expiravit. Et usque adeo post 

il lecebras carnis et oculorum concupiscenlias abil i , 

quod scplonarium filiorum el filiarum n u m e r u m , u t 

briilum pccus , oxccssit, quos ditavil de patr imonio 

Crucifixi. Syinoniacus insuper et p rophanus , confes-

siones froquenter revelare non veri lus , prolligalor h e -

redi la lum Jacconsis et Osconsis eccles iarum, divino-

rum sacramonlorura i r revercns propbanalor , i r re t i lus 

excommunicalionibus niullis infinilisquc cr iminibus , 

homicida, perjurus, temerar ius Apostolico Sedis man-

datorum contemplor, s tatuta non sequi tur et, propriam 

1. Exo., XIX, 18. 
2. JOAN., VIII, 44. 
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famam negligons, do continua scoleruni perpelratione 
letatur. Idem otiani inquisitionem contra se oblenlam, 
male conscius, dato archidiaconalu, trahi addiscussio-
nis e.xperionliam non est passus. Quia igitur hoc, si 
vera sunt, non delient impunita relinqui, mandamus 
quatenus, ad Osconsom et Jaccensem ecclesias perso
naliter accedens et habens pre oculis solum Deum, si 
ipsum supor predictis inveneris diifamatum, inquiras 
super premissis diligentius veritalera, el quod invene
ris, per luas nobis litteras fideliter intiraare procures, 
prefigens eidem episcopo terminum corapotontem, quo 
noslro so conspectui personaliter represontol, recep
turus prò suorura cxigentia merilorura. Dat. Asisii, 
XV kalendas octobris, ponlificalus nostri anno nono. » 

8984 Assise, 17 septembre 1235. 
Epìscopo Oscensi mandai quatenus paeniteal. — (REG. 18, 

f. 74r»; ann. IX, e. 241.) 

B .. episcopo Oscensi. Pervenit ad nos —. Dal. ut 
supra. » 

8985 Assise, 26 septembre 1235. 

De Pelis ot Belli Fontis abbatibus, el archidiacono Ba-
chiensi mandai quatenus praeposito Orodiensi, in quem Stri
goniensis archiepiscopus, jurisdictionem sibi tam in ejus per
sona quam in ejus praepositura, quae regalis crai, usurpare 
contendens, post appellationem ad Sedem Apostolicam in
terpositam excommunicationis sententiam protulerat, abso
lutionis beneficium ad cautelam impendanl. — (REG. 18, 
f. 74 V; ann. IX, e. 242; — POTTHAST 10024.) 

tt .. de Pelis el.. Belli Fontis abbatibus, et .. archidiaco7io 
Bachie7isi*, Vespi-imiensis et Colocensis diocesum. Signifi
cavit nobis .. preposilus —. Dal. Asisii, VI kalendas 
octobris, anno nono. » 

8986 Assise, 28 septembre 1235. 

Universis archiepiscopis el episcopis per regnum Franciae 
constitutis mandat quatenus omnibus crucesignatis singuli 
in sua dioecesi districtius inlerdicant ne ante generale passa
gium iter eundi in Terram Sanclam arripere audeant; eos 
vero qui bis mandatis praesunipserinl contraire, denuntient 

1. Ms. : Bocbiensi. 
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omnibus crucesignatorum indulgentiis penitus cariluroa. 
— (REG. 18, f. 74 v°; ann. IX, e. 243; — MORE.AU 1190, 

f. 140; — RODENBERG 663.) 

a Univcì'sis archiepiscopis et episcopis per regnum Fran
cie constitutis. Cura, sicut intellexiraus —. Dat. Asisii, 
m i kalendas octobris, anno nono. » 

S787. — In eundem modum archiepiscopis et episcopis per 
Teutoniam eonstitulis. 

2788. — In eundem modum archiepiscopis et episcopis per 
regnum Anglie constitutis. 

2789. — In eundem modum arcliiepiseopis et episcopis per 
regnum Ungarie eunstilutis. — (POTTHAST 10028.) 

8990 Assise, 28 septembre 1235. 

Epìscopo Hildesemensi praodicationis officium in Magun-
lina provincia prò negotio Terrae Sanctae ìmponit ; ei con
cedit poleslalem absolvendì manuum ìnjectores in clericos 
ac incendiarios, dumlaxat crucesignatos, el mandai qualenua 
quaestuariis universis, si qui in praodicationis officio prae-
sentes fuerint, licentiam penilus interdicat proponendi ali-
quid populo. — (REG. 18, f. 74 v° ; ann. IX, e. 244 ; — POTTHAST 

10027 ; — RODENBERG 664.) 

« .. episcopo Ildesei7ìensì. Quantum nos urgoat-
Asisii, IIII kalendas octobris, anno nono. » 

Dat. 

8 9 9 1 Assise, 27 septembre 1235. 

Episcopo Porlugalensi concedit ul, — cum Sabinensis, tunc 
Apostolicae Sedis legalus, et postmodum Palentinus episcopi, 
ac F., arcbidiaconus Palenlinus, a Sede Apostolica delegati, 
patronos, merinos, barones, vasaallos el offlciales regios, qui 
a gravaminibus ecclesiarum Portugalenais epiacopalus non 
cessabant, excommunicavissenl, — eisdem, petentibua abao-
lutionem et satisfacienlibus congrue super damnia illatis 
monasteriis et ecclesiis ipsi episcopo subjectis, possit absolu-
lionem, juxta formam Ecclesiae, imperliri. — (REG. 18, 
f. 75 r°; ann. IX, e. 245.) 

« .. episcopo Porlugalensi.Cura, siculproponis—.Dal. 
Asisii, V kalendas octobris, anno nono. » 

8998 Assise, 26 septembre 1235. 

Eidem, ipsius papae manibus eonsecrato, indulget ut nul
lus in ipsius personam, sine mandato Sedis Aposlolicae spe-
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cìali, excommunicalionis sententiam audeal promulgare. — 
(REG. 18, f. 75 r" ; ann. IX, e. 246 ; - MOUEAU 1190, f. 139.) 

« Eide7n. Deccns el conveniens—. Dat. Asisii, VI ka

lendas octobris, anno nono. » 

8993 Assise, 27 septembre 1235. 

Abbati Sanctae Trinitalis Florentinao mandat quatenus 
cessionem J., filibatis monasterii Sancii Salvatoris do Sop-
timo, Florentiuae dioecesis, ad Romanam Ecclesiam nullo 
medio pertineiitis, qui eorporis infirmitate ac debilitate gra-
vabatur, recipiat, faciens ei, sub futuri aljliatis obedientia 
moraturo, de bonis ]iraodicti monasterii, sicut uni ex aliis 
ejusdem monasterii monachis, in necessariis provideri; in
super conventus praelati monasterii sibi de persona idonea 
per electionem canonicam in pastorem provideat. — ( R E G . 1 8 , 
f. 75 r"; ann. IX, e. 247.) 

« .. abbati Sancte Ti-inilatis Floìrnliiie. Dilectus filius 

J. —. Dat. Asisii , V kalendas octobris, anno nono. » 

8994 Pérouse, 26 aoùt 1235. 

Monasterium Sanctae Mariae et Sancti Georgii Aesculani, 
ordinis saneti Damiani, protcgendum suscipit, varia privi
legia ei concedit, et Ijona ac possessiones ojus, nec non et 
donaliones aljbatissao ejusque sororibus a Marcellino, epis
copo Aesculano, factas, eis confirmat ; inserto sub sua bulla 
privilegio Marcellini, Aesculani epìscopi, absc|iic signo chro
nologico; una libra cerae annuatim Camerae Apostolicae 
persolvenda. — (REG. 18, f. 75 r"; ann. IX, e. 248; — POT

THAST 10001.) 

« .. abbalisse monaslerii Sancte .Marie et Sancii Georgii 

Escula7i[i], ejusque sororibus inclusis eie. Religiosam v i 

lara eligontibus —. Dal. Perus i i , per manum magislr i 

Guil lelmi, S a n d e Romane Ecclesie vicecancollarii , 

VI I kalendas seplembris , indiclione V i l i , Incarnal io

nis Dominice anno M"CC"XXXV, ponlificalus vero 

donni Gregorii pape noni anno nono. » 

8995 [Septembre-octobre 1235.] 

Ottoni, duci Bawariae, indulget in nullus in eum sine 
manifesta et rationabili causa excommunicationis aut inter
dicti sententias promulgare audeal. — (REG. 18, f. 76 r°; 
ann. IX, e. 249; — POTTH.AST 10056 * ; — RODENBERG 665.) 

« Nobili vi7'0 Ollo7ii, duci Daivarie. Dignum est et —. » 
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8996 Assise, 1" octobre 1235. 

Abbati de Frigido Monto, magistro P[etro] do CoUemedio, 
capellano suo, praeposito Sancti Auiloinari, et magistro Ver-
[nacio], canonico Tervisino, Parisius comuinranti, — cum in 
negotio electionis archiepiscopi Rothomagensis, quibusdam 
eligonlilius W . de Dunelmo, archidiaconum Cald i , quibus
dam vero aliis appellantibus, plurimum frustra laboratum 
esset, — mantlat quatenus, si dictus W . de Dunelmo oli.-ctioni 
de se faetae noluerit consentire, ilcnt capilulo licenliam pro
videndi sibi per i.'leetioncm eanonicani de jiastore; eo autem 
consontiente, negotium sullicieiiter iiistructuni ad oxaiiien 
apostolicum reiiiitlaiit, praefixo parlibiis teriiiino, quo per 
procuratores eorain ipso papa compareaiit ; iideiii procurato
res iilenum mandatum hal)eant eligtMidi, si opus fuerit, aut 
illum recipioudi quem ipse papa desiguaverit. — (REO. 18, 
f. 76 r"; ann. IX, e. 2.50; — MOREAU 1190, f. 141.) 

tt . . abbati de Frigido Monte, el magistris P. de CoUeme

dio, capella7io nosti-o, preposito Sa/icli Audomai-i, Belva-

censis ci Morinensis diocesum, et Vri[nncio]. canonico Te7--

visino, Parisius conwioi-anli. Rolboniagensi ocdosia 

pastoris solatio desti tuta, el dilecl[is] fil[iis] .. decano 

et cum 00 qualuordecim canonicis Rolhoinagensibus 

propter causas expressas inforius ad Sedem Aposloli

cam appellantibus, .. I hesau ra r iu s . . . canlor el quidam 

alii de capitulo d i l e d u m iìlium magislruni W . do Du

nelmo, archidiaconum C a l d i , in suum elegerunt a r 

chiopiscopum ot paslorem 1. Prefato igi tur decano, cum 

quibusdam et prò ( |uibusdam de parte sua, et magis t ro 

R., procuratore part is a l t e r ius , propler hoc in nostra 

presentia consti lulis , prò parte il lorum qui archidia

conum ipsum elegorant, full propositum ijuod, bone 

memorieM[auri l io] , archiepiscopo Rothomagensi , viam 

universe carnis ingresso, secunda feria proximo ante 

Cinores, oranes qui debuorunt, voluerunt et potuerunt 

coinmode in te resse , in capilulo convenerun t ; el quia 

nichil factum extitit illa die, sequent i convcnientibus 

omnibus supradiclis , assunipli fuerunt tres de collegio 

fidedigni, qui secreto et .singillaliin vola oniniuni scrii-

larontur . Sed licei processum fuisset ad scrut in ium 

1. Il Item eodem anno [I2:ì5], celebrata cloctionc in die Vcneris 
ante Ramos Pnlmaruiii, quin nihil actum fuit, alia die ad hoc .is-
signata, electus fuit magisler W. do Dunelmo a m.ijoro parte 
caiiituli, et quosdam habuit contratlictores; et quia noluit con
sentire ad plenum electioni de se fact.u, sed consensum suum 
posuit in voluntate domini papié, delata est causa ad curiam Ro
manam , ot scripsit dominus papa judicibus ad hoc clectis a 
partibus, ut roquirorcnt utrum vellet consentire, vel non : et 
quia non consonsit requisitus, reddita fuit electio capitulo Ro
thomagensi, et duravit ista contcntio fero per annum. u CItronicon 
Rolhoìnagense, dans Recucii des Ilislorieiìs de France, t. XXIII, 
p. 330. 
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per eosdem, ci singulorum vota eliam requisita, quia 
tamen, diversis consenlientibus in diversos, nullum, 
publicato scrutinio, reportum est majorem partem to
tius capituli habuisso. non fuil lune elodio celebrata. 
Cum aulem caiiituluni, ad tradandum do dio profigenda 
electioni faciendo, proxima dio Voncris postmodum 
convenissenl. ijuia ijuidam do parte allora, scilicet A. 
arcbidiaconus et .. fraler suus, conlradixoranl ol ad 
Sodoiii A[ioslolicani aiipollarani, ne dies citerior quam 
sexla feria proximo aule Ramos Palniariiin ad eligen
dum debi.-rd capilulo assignari, fuit eadem sexla feria 
lune pr.e-lixa el lillere de convocandi.s ad illam dieiii 
absenliliiis sigillate, .\dveiiieiilo itaque dio, et conve-
nieiilibus universis vocem in eleclione lial.icnlibus, nu
mero (juailraginla, uno persoiialilor et duolius, scilicet 
R. presbilero d niaeislro Jociu, iiillrmilalo ddenlis, 
coniiiiilleiilibus diiubiis de capilulo in eleclionis nego
tio vices suas. cimi unus de ]iarlo decani, roliijiiis an-
nueiilibiis. dicerei non e.<so per viam scrulinii proce
dendum. i.-t. singulis reqiiisilis, major pars capituli ut 
procoilori.lur per viam bujusiiiodi. concordarci, prefalus 
decanus el seijuacos sui, numero ijuindeeim, oxlra ca
pitulum seeessorunt. CuiiKjiie, ipsis nioiain Irahenli-
bus, major jiars, i|ue' remaiLserat in capilulo, eos ut ro-
dironl ad eligeiiiluiii cum ipsis, primo, secundo ol lei'cio 
diligenlor inonori foeoril per coinpoleiilia inlervalla, 
et, eis non veiiienlibus, tres ab eadem parlo nominati 
fuerint scrulalores, iloruni idem decanus ot jiars sua, 
ul venirenl ad procedendum cura eis, por inlorvallum 
congruum ex baliundanti fuerunl monili ab eisdem. Sed 
cum ipsi, ad loca sua roversi, adhuc moniti ol rogati 
ac requisiti postmodum eliam siiigillalim, ul vcniront 
ad scruliiiium cum eis, eligere rocusassont, propo
nente magislro G[irardo] de Saloel, canonico ipsius ec
clesie, qiiiid noe per viam scrulinii noe etiam compro-
missi procedi poterai, cum jam utra(]ue via fuil al-
tcniptala, ot ne procoderotur ad eledionem, prò se ol 
sibi adliereiililnis ad Sedem Aposlolicam appollanle, 
ipsi, alloiidenlos non osse appcllalioni hujusmodi defe
rendum, ol quod de lempore eleclionis modicum jam 
rcslabat, ac major pars diei eilluxerat, noe post illam 
electio comraode poterai celebrari, cura quidara essent 
canonici alifuturi el quidam adversa valiludine gra-
varontur, scrulalores illos, quos jam nominaveranl, 
assumpserunt, quos advolunlalem decani ol partis sue, 
si voluissent cum ci? ad eligendum procedere, prò bone 
pacis assumpsisse voluerant ; sed hoc ipsi prò sue vo
luntatis arbitrio rocusarunl. Predictis vero tribus sin
gulorum vota exquironlibus secreto el singillalim, ac 
ea, in scriptis redacta, mox publicanlibus in communi, 
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quia fuit, habita collalione, reportum in eundem ma
gistrum W'. de viginti odo qui remanserant, viginti 
quatuor consensisse, ipsum, invocata Spiritus Sancti 
gratia, in suum archiepiscopum elegerunt. El quamvis 
fuisset ei» cura multa instantia supplicatiim ul elec
tioni de se facte proslarol assensum, appollanle quo
dam do parlo decani ne electioni consentirei, consen
sum suura Spiritili Sanclo ol nostro duxit interiori 
seiisui cominiltondum. (^uare procurator ipse nobis 
humiliter supplicavit ut oledionem ipsam, de viro 
multo littorature, bonoste vile et dare fame canonice 
celebratam, auctoritale dignaremur apostolica confir
mare. Ex parlo anioni alleni fuil proposilum ex advorso 
quod, cum decanus ot capitulum de fiiluri sitlislilu-
lione ponlilieis premissa, secunda feria coiivoiiissonl, 
fuit in quosdam do capilulo coinproiiiissuin, piena eis 
poleslale concessa providondi, vico oinnium, de ipsius 
groniio viduate ecdosio do pastore; sed illis in unam 
personam nequounlibus concordare, iloruin, seijuonli 
die, in capilulo convonoriiiil, d , posi traclalus varios 
ol diversos, assumpli fuerunl tres de ipso collegio 
scrulalores ; quibus vola e.xquironlibus singulorum 
scrulinioquo pendcnlo, fuil in quatuor ex so ipsis, de 
scrulaloruni assensu, donno coinpromissuni, ol piena 
polestas a capitulo illis data eligendi archiepiscopum 
do groniio ipsius ecclesie voi eliam aliunde ; hoc e.\-
prcsso quod, si in unam personam coinpromissarii 
concordaronl, non publicardur scrutinium, sed prò 
nullo penilus baborottir. Tradanlibus itaque coinpro-
missariis ol procodentibus nichilorainus scrutatoribus 
supradiclis, quia dicti coinpromissarii in unam neqtii-
vere concordare personam, coptuni consumarunt scru
tinium scrulalores ; quo publicato, quia, diversis con
senlientibus in diversos, nullus partem habuit totius 
capituli, habita collalione, majorem, non fuit tunc 
electio subsocula. Ceterum, die Veneris pro.ximo se
quenti, rosidentibus in capitulo de die assignanda Irac-
tanlibus el absentibus ad electionem iterum convocan-
dis, J,, arcbidiaconus Augi, el predictus magisler G. 
dixorunl non esse ad eleclionis tradatum ulterius re-
dounduni, nipote ad superiorem provisione ipsius ec
clesie devoluta, cura cajiilulum, per omnes vias ad eli
gendum editas procedentes, funcli officio suo essent et 
jus eligendi amiserinl oa vice, presertim cum in pro
cessu prius habito contra formtira concilii poccavissent, 
duas fornias insiniul assumendo; ac idem magisler G. 
nostrani audientiara appellavil, ne dies assignaretur 
nec sigillarenlur lillere de convocandis absentibus, 

1, Ms. : eis. 
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nisi sub ea condilione dumtaxat, si ad eligendum de
beret de jure procedi. Cujus appellatione contempla, 
postmodum eodem magistro G., qui residens erat in 
ecclesia, et multis de parte decani ac sociorum ejus 
absentibus, ignoranlibus et contomptis, fuit dies, vide
licet sexla feria, ad eligendum et continuandos dies ac 
prorogandos, simpliciler ot sine condilione, prefixa, et 
lillere de convocandis absentibus lune confcde ; in qua 
cum omnes in eleclione vocem habenles in capilulo 
convenissenl, ot jamdictus magisler G., in assignatione 
diei absque suprascripla condilione asserens se grava
tum, gravamen bujusmodi potieril revocari, idque sibi 
a parte adversa fueril dencgalum, innovavi! appolla
lionom jamdudum intorposilam et etiara appellavil. 
Demum vero, illis inslantibus, qui in memoratum ma
gistrum W. consenserant, ut por scrutinium procede
rotur ad providendum ecclesie de pastore, fuit ab eis
dem decano el parie sua responsum quod magis 
expediebat por viam compromìssi, quo pacis erat, pro
cedere, quam per scrutinium, ex quo sepius oriunlur 
discordie et rancores. Sed, cum hoc ah eis oblineri ne
quaquam posset, ot decanus ac tres archidiaconi cum 
sociis suis juxta ostiura capituli secessissent in parlera, 
deliberaluri an deberent procedere, et de modo proce-
dendi ad invicem collaluri, fuerunt ab hiis qui erant in 
capilulo, ut redirent processuri cura eis ad electionem 
per scrutinium, evocati. Sed, eis respondenlibus quod, 
cura deliberarenl, non deberent procedere cum eisdem, 
et, si deberent procedere, de procedendi modo ad in
vicem confercnlos, deliberatione habita, revertercntur 
in brevi, presertim cum merito dubilarenl, propler pec
calum quod in priori processu comniiserant, receplis 
super hoc consiliis diversorum : ileruni et lercio per lain 
modica inlervalla et adeo importune monili, quod non 
solum deliberare piene non polerant, sed eliam per 
importunitalem monenlium impediebalur deliberatio 
eorundem, quod adhuc non piene deliberaveranl, res~ 
ponderunt. Quarto eliam eos post modicura temporis 
spatium monuerunt', ut redirent ad capitulum cura aliis 
processuri; adjecto nichilorainus quod jara elegorant 
scrulalores, videlicet magistros Michaelem de Barceio, 
J. de Sancto Laudo et R. de Tonevilla. Et tunc, ad capi
tulum redeuntes, proposuerunt se fore gravatos, ex eo 
quod, ipsis contemplis, electi fuerant scrulalores et ta
les quos habebant certa ratione suspectos, cum duo 
ipsorum, scilicet predicli J. et R., in dicium magislrum 

1. Responderunl, et plus loin proposuerunt, ont pour sujet de
canus el ejus sodi; colui de monuerunt est, au contraire, qui 
in magistruìn W. consenserant, c'est-à-dire la partio adverse. 
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Willelmum in priori scrutinio consensisscnl ; el tan
tum, ut asserunt, adhuc de Irinieslri lerapore superos-
set, videlicet dies qualuordecim, quod ad electionem 
comraode poterai liaberi processus ; nec non el ipsum 
scrutinium multis de causis suspedum nichilominus 
ossei eis, et quia vota omnium ex prioris puhlicatione 
scrulinii nota erant, et [quia] jam qui in quem consen
serant, apparebat; addontos quod, cuiii jam processum 
ossei simul ulraque via el in processu forma concilii 
non servala, non credebanl ad iraclalum eleclionis, 
maxime per viam scrulinii, posse do jure reverti, Sed, 
adversa parlo asserente so super hiis nullatenus dubi
tare, pelicrunl assumi coinpotonles arbitros, vel saltem 
aliquos viros bonos, corani quibus de hiis omnibus vi
derelur; quod quia fuil ex adversa parte nogalum, 
idem decanus et pars sua duxerunt ad Sodem Apostoli
cam appellandura. Quorum appellatione contempla, 
scrulalores ipsi, non requisitis predictis duohus iiifir-
niis, qui crani adeo e vicino, quod absque incomniodo 
vola eorura requiri polerant, in scrutinio processertint ; 
eoderaque scrutinio publicalo, sopedictuni magistruni 
Willelmum, post plures appcllationes ad Sodem Apos
lolicam interjectas, et alias minus canonice, noe ido
neum ad tante dignilalis apicem obliuonduin, utpole 
sacrorum canonum trausgressoreni, cura archidiaco
nalu prediclo prebendain que dicitur de Lesela, cui 
cura imminot animarura, absque dispensatione aposlo
lica in eadem ecclesia oblinendo, eleclores sui eligere 
presumpscnml. (Juaro dicli decanus et pars sua elec
tionem eandem non confirmandam, sed irrilandam po
lius assorebanl. Sed ad hoc pars replicavit adversa 
quod, cum noe tale fueril compromissum noe tale 
scrutinium exlilissel, quod vel provisio ecclesie vel 
electio sequi potuerit ex eisdem aut fueril subsocula, 
sequens electio voluti canonica propler hoc non debuil 
vitiari, cum conslilutio generalis concilii penam nisi 
contra forraara expressam ibidem, eligontibus non in-
fligat. Nec in assignatione diei gravali fuerant, cum, 
predictis A. archidiacono et fratre suo contradiccnli-
bus et appellantibus ne assignaretur dies citerior, illa 
dies fuerit assignala; et condilio que litteris inseripe-
lebatur, videlicet si deberet ad eloclionom iloruin de 
jure procedi, inlelligeretur inserta; preserlini cum non 
debueril dubilari quin ad electionem esset de jure de
nuo procedendum. Nec otiam eos in monitionibus seu 
scrutatoruni assumptione gravarant, cum eos monue-
rint per non modica inlervalla, prout superius est e.x-
pressum, et obtulerint eliam revocare gravamen, si 
quod in nominatione scrulatorura ipsorum eis illalum 
fuerat, et continuare diem, ac assumere scrulalores 

12 
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alios prò voluntate ipsorura. quos nondum assumpsc-
rant. sed lantumraodo norainarant, si vellent ad elec
tionem procedere cum oisdein : quo ipsi acceptare, 
prout eis oblala fuerant, renuorunt. X'ec obslat quod 
suspoctum scrutinium asserebant, quodque scrulalores 
accessisBO debueranl ad infirmos, cura minor pars, as-
sign.'itioni diei consentiens, ab hiis quo proposuoral 
do suspicione scrulinii, inlelligeretur tacile rocessisse : 
ac ex eo quod major pars, eligendo auxilium ordinarium, 
ad scrutinium reciirrebat. minor eam artare non pote
rai ad extraordinarium seu volunlariuin, videlicet com-
proinissum : cum -nullus conipromitlere seu volunlalem 
suam Iransferre leneatur in alium, nisi velit; noe ad 
domos inlirniorum oiindum fueral, no interdicorotur 
scrutinium ol fraudis aliijuid possont interim aliqui 
madiinari. Nec obesi etiam ijuod do duohus beneliciis 
curam habontibus oslobjodum, cum id non credant 
aliquatenus esse veruni. Quia vero piene noliis non 
conslitit de premissis, mandamus qualenus, si diclus 
magisler W., requisitus a vobis. olodioni do so facle 
noluerit consenlire, delis capilulo licentiam providondi 
sibi por élocliononi canonicam do paslorc, predictis 
decano d parti suo. ul possint prò facienda eleclione 
tute ad ecclesiam suam accederò, de socurilale idonea 
providentes. Eo anioni coiisonlionle, do liujusniodi 
oblaliono revocandi gravanion, si ijuod illalum fuil, el 
conliniiaiiili dieiii, et an cani acceptare allora pars no
luerit, el ii'nini dieta prebenda eiiram habeat ot ijiiani 
curam, ac de ipsorum eireunislanliis sollieile inqiii-
reiile.*. negolium suliieii;nler iiislrudum ad oxiimen 
aposlolicum i-emillalis; prefixo parlibus termino per-
einiilorìo eonqii.'lonli. (juoper iinieuralores sullicienlos 
ol iiloneos eumpareanl coram nobis, jiislam, alidore 
Déo. senlontiain audilure. Iidem anioni iirocuraloros 
nichilominus plenum mandaliim lialioanl eligenili. si 
o]iiis lufrit. di- noslro Consilio, aul illum rocijiiiMuli, 
(lui.-m i-id-'iii eccb-sio pi'oviilebimu? in jiaslorem. Tesles 
aulem eie. Qluod si non limnes de . Dal. Asisii, kalendis 
odùbris. poiililie;ilus nostri anno nono. » 
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(REG. 18, f. 77 v»; 

8 9 9 9 Assise, 21 septoiubre 1235. 

Arehii.-J'i>f'>i'i>, episL-ojii-; et .aliis eeelesiarum jiraolatis, noe 
non el judiei et majoHbus per Sardiiiiam et Coisicam eonsli-
nuis iiiaiKl.'U quatenus O'idoiii, jiriori Nueeiino, « subdia-
1) cono ii<i>tro. viro jirovido et discreto, lillerarum scionlia et 
1) iiioiuiii honeslale eonsjiicuo, nobis et fratribus noslris grato 
I' pluriiiaini el aeeejilo ». in pnivinciis Sardiniae et Corsicae 

Il Archiepiscopis ci episcopis et aliis ccclesiarmn prelalis, 
lam cxc7nplis quam non exe7nptis, el nob[ilibus] viì\is .. ] 
judiei el 7najoribus per Sa7-di7iiam et Coi-sicam constitutis. 
Illud maxime in —. Dal. Asisii, Vi l i kalendas octobris, 
anno nono. » 

8998 Assise, V octobre 1235. 

Priori Nucerino, subdiacono suo, Apostolieae Sedis legato, 
mandai quatenus episcopo Dosano, qui Pisanum archiepis
copum tanquam primatem .Sardiniae receperat et procura
vcrat, in ecclesiae Turritanae praejudicium, injungat ut 
infra tres menses apostolico conspectui se praesentet, super 
bis quae archiepiscopus Turritanus contra eum proposuerit, 
responsurus. — (REG. 18, f. 78 r"; ann. IX, e. 252.) 

« .. priori Nucerino, subdiacono nostro, Aposlolice Sedis 
legalo. Sua nobis venerabilis fraler nosler .. archiepis
copus Turritanus pelilione monslravil quod, olira inter 
ipsura ot alios ejusdem loci prelalos, ex parto una, et 
venorabilom fra!rem noslrum .. Pisanuni archiepis
copum, ex allora, super primalia Sardinio queslione 
pondonle, idem Turritanus el ojus suflraganei, in quo
rum hoc projudicium redundabat, co[mniun]iter in 
omnes lam episcopos quam alios sulidilossuos, si eun
dem ardiioiiiscopum, conlra inliibilionem suam, prò 
priinalo recipere alleinplaronl, excommunicationis seu-
loutiam iirolulcrunl. .Vi lamon venerabilis frater nos
ter .. 15os;inus episcopus, sulfraganous ojus, hujusce-
uioili excommunicalionis senlenlia, prout non docuil, 
vilipousa, prediclum Pisanum arcbiopiscopum tanquam 
primateni recipere ac procurare prosumpsit, in anime 
sue gravo dispomlium, eorumijue ot ecdosio Turritane 
non modicum prejudicium et gravamen. Qui post
modum. juratoria olfidejussoria in-ostila cautione. pro-
niillons so supor premissis omnibus ejusdora Turrilani 
parere mandatis. ab i.'odom . prefixo sibi Icrmino, quo 
supor hiis Aiioslolico Sodis graliam implorard, absolu
tionis benoliciuin morui! oblinoro. Sod idem, cum pre
dida sino inlormissione adimplore ol personaliter ad 
Sodem .\poslolicain accoderò tonerdur, proprie salulis 
olililus, juramenli religione contempla, licei prefixus 
sibi ad hoc lorniinus sii elap.«us. id lamen elficere de-
nogavil. Quare nobis diclus Turritanus humiliter sup-
lilicavil ul , cum ipso el ecclesia sua ab eo qui prò 
judice Turrilano so gerii, majori parlo bonorum suo-
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rum spollaii exislant, nec propler illius et inimicorum 
suorum polenliam possit ibi prosequi jura sua, super 
hoc sibi paterna dignareraur sollicitudine providere. 
Quocirca mandaraus qualenus eidem episcopo, ul infra 
trium mensium spatium post monilionem tuam se 
noslro conspectui reprcsentet, super premissis ac aliis 
quo ipse Turritanus contra eum duxerit proponenda, 
responsurus eidem, ex parlo nostra districtius injun-
gere non poslponas, eum ad id aposlolica, si necesse 
fuerit, auclorilale, appellatione remola, compellens. 
Dal. Asisii, kalendis octobris, pontifìcatus nostri anno 
nono. 11 

8999 Assise, l " octobre 1235. 

Archiepiscopo Calaritano simililer mandat quatenus epis
copo Empuriensi injungat ut infra tres menses apostolico 
conspectui se praesentet, super bis quae archiepiscopus 
Turritanus contra eum proposuerit, responsurus. — (REG. 18, 
f. 78 r°;ann. IX, e, 253.) 

« .. archiepiscopo Calarila7io. Sua nobis venerabilis 
fraler nosler .. Turritanus archiepiscopus pelitione 
monstravit quod, cum olim ipse cum sulfraganeis suis, 
prout moris esl, provinciale concilium disponeret cele
brare, et .. Empuriensem episcopum, sulfraganeum 
suura, ad hoc vocari fecissct, idem episcopus, spirilu 
rebellionis assumplo, nec per se, nec per alium in hac 
parte ipsius vico fungentom, se represenlarc curavit; 
quin polius, licei juramenlo teneatur astriclus Turri-
tanara ecclesiara in certis anni fostivitalibus persona
liter visitare, id tanien, nullo legitinio inipodimonto 
delentus, facere prò sua renuons volunlale, inler ipsura 
archiepiscopum el alios Sardinio prelalos, ex parte 
una, et venerabilem fratrera noslrum .. archiepiscopum 
Pisanum, [ex altoi-a, supor primalia Sardinio queslione 
pendente, prediclum arcbiopiscopum Pisanum]' lan
quam primatem recipere d i n ipsius grave prejudicium 
procurare prosumpsit; propter quod Turritanus ipse, 
eundem vinculo excommunicalionis astringens, ipsum 
a lemporalium amminislratione privavi!, donec se 
noslro conspedui presenlarel, super premissis man
datis apostolicis parìlurus. At ipse, prioribus pejora 
committens, in anime sue dispendium et ejusdem 
Turrilani archiepiscopi injuriam et contemptum, divi-
norum cultui temere se ingerii et ingessil. Quare nobis 

1. La partie imprimòe entre crochets [ ] est rètablie par conjec-
ture, d'après la pièce précédente. 
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dictus Turritanus humiliter supplicavit e i e , ut supra, 
usque in finem. Dat. ut supra. » 

8800 Assise, 1" octobre 1235. 

0[ddonì], subdiacono suo, priori Nucerino, apostolico legato, 
mandai qualenus, cum Arzottus, qui prò Sulticnsis ecclesiae 
pastore se gerebat, procurans ad pontiflcalis honoris fasti-
gium pervenire, bona ipsius ecclesiae simoniaco perdere et 
plura alia committcre diccrelur, inquisita super liis et co
gnita diligentius veritate, quod invenerit por suas papae lit
teras studeat fideliter intimare. — (REG. 18, f. 78 r° ; ami. IX, 
e. 254.) 

Il 0., subdiacono nosWo, priori Nucerino, Aposlolice Sedis 
legalo. Ne notabiles homines —. Dat. Asisii, kalendis 
octobris, anno nono. » 

8 8 0 1 Foligno, 6 octoljre 1235. 

Episcopo Pcriisino mandat qualenus sententiam excommu-
nieatìoiiis in Ilugolinum de Hugolino, qui, inter alia, quod
dam caslrum Ecclesiae Romanae incendio devastaverat el 
quemdam vassallum cujusdam fidelis Ecclesiae interfici fece
rat, el in omnes in hoc adhacrentes eidem, ab ipso papa pro
mulgatam, nec non alias sententias in eodem negolio latas, in 
Tuderlina, Perusina et aliis civitatibus et dioeeesibus vicinis 
publicet et observari faciat. — (REG. 18, f. 78 v"; ann. IX, 
e. 255.) 

« .. episcopo Perusino. Cuin porditionis filius llugo-
linus de Hugolino, prò eo quod quoddam caslrum 
Ecclesie Romano incendio dovaslavil, ol quemdam vas
sallum cujusdam nostri fidelis interfici fecerat, noslris 
jurassel stare mandatis ot certos fidejussoros nobis prò 
certa pecunie summa dedisset, quia ipso, juramenti 
prestiti lenicrarius violalor, ad presenliam nostrani, in 
prefixo sibi termino, super premissis noslris benopla-
citis pariturus, et super co etiam quod diledis filiis 
Henrico de Pareniano, subdiacono noslro, et fralribus 
ejus. Sanguino de Collazone et quibusdam aliis nobi
libus, fidelibus noslris, dampna gravia et injurias, in 
contomptum Sodis Aposlolice, irrogaral, pluries mo
nilus venire conlempsil, in eum excommunicationis 
senlenliara fecimus promulgari. Qui tandem, licei, ad 
Apostolicam Sodem accedens, de parendo mandatis 
noslris corporale preslitcril juranienluni, et nichilo
minus prò certa surania pecunie nobis fidojussoriam 
dedorit cautionem, idem lamen, versuliis consuelis 
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inborons , juraraeii t i religione contempla, conlumacitor 

a nostra prosontia reco.-Jsit. Unde n o s . lam nolam, 

immo nolor iam, p rod id i Hugonis L duplicis perjurii 

reati! notat i , malil iam noqueuntos ul ter ius sub ilissi-

nmlat ione t r ans i re , in ouin el in omnes in hoc adho-

rontes eidem, excommunicationis sonlonliam duximus 

liroinulgandain, oi et loti familio suo inlerdicontes quo

libet ecclesiastica sac ramenta : ila quod nec ipsi , eliam 

in niorlis arl iculo, penilenlia Iribualtir, nisi pr ius de 

parendo mandat is noslris idonoani prestilorit caul io-

iieiii et satisfecorit juxta posse: ot tunc e l i am. absque 

speciali manilalo nostro, in Chris l ianorum ciraiterio 

millatonus tumiib.'tur: exinde ipsius corporo, si conlra 

factum fuer i l , ex l rabondo. ot p re la l i s , prosbileris ot 

clericis ijiii, contra inlordidi i in Inijusmodi, eum ad